
                 

 

 

Universidade Federal de Ouro Preto 
Instituto de Ciências Exatas e Biológicas – ICEB 

Programa de Pós-Graduação em Ciência da Computação – PPGCC/UFOP 
 

 

 

Campus Universitário - Morro do Cruzeiro - 35400-000  -  Ouro Preto  -  MG Site: http://www.ppgcc.ufop.br  

E-mail: secretaria@ppgcc.ufop.br – Telefax: (0 xx 31) 3559-1692 
 

 

RESOLUÇÃO PPGCC 03/2010 

 
Complementa sobre os apoios para 

obtenção de publicação qualificada.  

 

 

O Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ciência da Computação da UFOP 

(PPGCC), no uso de suas atribuições regulamentares,  

 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º – Define o apoio de R$ 500,00 para cada aluno durante sua participação no 

PPGCC/UFOP. Este apoio será oriundo dos recursos do fundo PROAP, de apoio da CAPES.  

 

Art. 2º – Em cada semestre letivo será realizado o evento de divulgação cientifica do 

PPGCC/UFOP, no qual o aluno deverá submeter relatório técnico sobre sua dissertação, que 

passará por um processo de revisão por pares e após sua avaliação, ocorrerá sua apresentação 

oral.  

 

Parágrafo Único – O aluno que não participar desse evento não poderá receber apoio 

financeiro descrito no Art. 1°, assim como não serão aceitos pedidos de prorrogação de prazo de 

conclusão do mestrado.  

 

A presente Resolução entra em vigor a partir desta data. 

 

Ouro Preto, 09 de Agosto de 2010. 

 

 

 

_____________________________________________________ 

Prof. Dr. Ricardo Augusto Rabelo Oliveira 

Coordenador do Programa de Pós Graduação em Ciência da Computação 

PPGCC/ICEB/UFOP 


